II.

Secunda item pars conclusionis est per se satis cla-
ra ex propria ratione potentie passiuæ, quæ ad reci-
piendum ordinatur: in hoc enim distinguitur ab
actiua vt talis est: receptio autem propria & physica
consistit in adhesionem vel vnione actiuus actus for-
malis. Dico autem propria & physica, quia etiam dicitur
recipi aqua in vase, & locatum in loco: illa ta-
men receptio solum est extrinseca, per quandam
contactum, vnde illi non correspondet propria
potentia passiuæ, de qua loquimur: propria ergo
receptio seu passio est, quæ per fit intrinsecam vnio-
nem, & actuationem potentia. Necessè est ergo,
vt potentia passiuæ correspondeat proprius actus
actiuus formaliter talem potentiam. Actiuus (in-
quam) vel aptitudine vel actu. Non est enim de ra-
tione potentia passiuæ vt sic, semper esse sub actu
suo, vt latius dicemus sectione sequente. Est tamen
de ratione eius, vt ei correspondeat actus formalis illi
proportionatus, quique possibilis sit iuxta propor-
tionem

III.

tionem ipsius potētīæ, scilicet, vt si potentia sit merenaturalis, actus sit etiam naturaliter possibilis: si verò sit potentia tantum obedientialis, actus sit possibilis, vel per artem, vel per supernaturalem vim iuxta modum obedientialis potentie, & iuxta regulam superius positam, quod potentie passiuæ correspondet potentia actiua cum proportione.

IV.

Deinde circa hunc actum potentie passiuæ considerandum est, duplicem rationem ex natura rei distinctam in tali actu inueniri (præsertim quando actus non est congenitus) vna est ratio actualis passionis, alia est ratio formæ in facto esse. Quod enim hæc duæ rationes sint ex natura rei distinctæ, & interueniant in reductione potentie passiuæ in actum, constat infra disputando de Passione. Quod verò sub vtraque ratione sit formalis actus potētīæ passiuæ, patet, quia sub vtraque intrinsecè ad hæret potentie passiuæ, & illam reducit de potentia in actum. Vnde Aristoteles definiens motum (qui in re idem est quod passio) dicit *actum entis in potentia*. Definens verò formam, seu animam dicit esse *actum materiae seu corporis*. Neque repugnat vnæ & eandem potentiam duobus modis actuari, quia illi sunt inter se ordinati, & vbi est vnum propter aliud ibi est vnum tantum. Quocirca sicut fieri ordinatur ad esse, & via ad terminum, ita actus seu actiatio passionis ordinatur ad actum formæ, seu informationis. Vnde licet via generationis passio sit primus, & immediatus actus potentie passiuæ: tamen via intentionis, & perfectionis prior actus est ipsa forma, seu terminus passionis. Et ideò illi primo, & per se proportionatur potētīa passiuæ, & ab illo sumit propriam rationem, & speciem, iuxta ea quæ inferius dicemus.

V.

Atque hinc facile constat vltima pars de potentia actiua & actu eius: potentia enim actiua vt sic non est ad recipiendum, sed ad agendum: ergo actus illi correspondens non debet esse per modum receptionis vel informationis, sed per modum emanationis tantum. Et confirmatur ac declaratur, nam sicut potentie passiuæ correspondet passio vel terminus passionis, ita potentie actiuæ correspondet actio, & effectus seu terminus actionis: de effectu autem constat, per se loquendo non esse actum informationem potentie agentem, imò nec proprie actum eius, vt statim dicam. De actione verò Aristoteles 3. Physicorum, nono Metaphysic. docet non esse actum formalem ipsius agentis. Et quamuis de actione trāsente specialiter loquatur, tamen infra disputantes de actione ostendemus, formaliter id esse verum de omni actione, vt sic: quia licet actio immanens sit formalis actus suæ potentie actiuæ, non tamen id habet ex eo, quod actio est, sed ex eo quod simul est passio talis potentie vt passiuæ est. Sicut etiam terminus, vel effectus illius actionis est actus formalis eiusdem potentie, non ex eo (formaliter loquendo) quod est effectus eius, vt principij efficientis, sed ex eo quod est forma respiciens capacitatem passiuam talis potentie: ergo in vniuersum actus potentie actiuæ, vt actiua est, non est formalis actus eius.

Propter quod Diuus Thomas prima parte, quæ est 35. articulo primo ad primum, dicit, potentiam actiuam non diuidi contra actum, sed potius fundari in eo, in quo videtur aliquo modo repugnare primæ parti nostræ assertionis: non verò repugnat, quia loquitur de actu informante, seu intrinsecè dante esse: nos autem abstractiùs locuti sumus. Itaque vult, potentie actiuæ non correspondere actum, quia eam

A proprie actuet, cui non repugnat, quod illi respondeat actus, qui ab illa fit: qui non tam est actus eius, quam alterius, scilicet effectus, vel passiuæ potentie.

Ex quo intelligi potest, cum à potentia actiua duo ex natura rei distincta manent, scilicet, actio & terminus seu effectus, proprius & formalis dicitur, actionem ipsam esse actum correspondentem potentie actiuæ, quàm terminum eius. In quo videtur esse nonnullum discrimen inter potentiam actiuam, & passiuam, cuius ratio est, qualiter effectus sit per se primo intentus, & ad illum actio ordinetur: tamen non ita formaliter respicit agens habitudine intrinsecæ & transcendentali, sicut ipsa actio: & ideò per actionem vt sic constituitur potentia actiua in ratione actualiter agentis, & non per effectum: & ideò proprie ac formaliter dicitur actio esse actus correspondens tali potentie. At verò in potentia passiuæ, non sola passio, sed etiam forma, quæ est terminus eius respicit talem potentiam intrinsecè & transcendentali respectu, & actuat illam. Dices, ergo actus respondens potentie actiuæ est formalis actus eius: nam actio, vt sic est formalis actus agentis. Respondere esse actum formalem denominatione, non in informatione, quia non respicit agens vt in quo fit, sed vt à quo fit: & ideò licet in modo denominandi imitetur actum formalem, re tamen vera non est talis actus.

Ex quibus inferitur non omnem potentiam comparari ad actum vt proprium subiectum eius, sed illam tantum quæ passiuæ est. Probatur facile ex dictis, quia solus actus potentie passiuæ est actus informatiæ, vel actiuans ipsam. Quod etiam ipsa ratio potentie passiuæ præ se fert: nam cum eius munus sit recipere, illa sola est quæ habet vel constituit rationem subiecti alicuius actus. Hic verò statim sese infinuabat quaestio, an actio transiens sit in potentia agere, vt in subiecto: nunc verò partem negantem, vt veram supponimus, & vniuersaliter actionem vt actionem non recipi in potentia agere vt sic, sed si aliquò in ea manet, id esse quatenus ipsa simul est patiens, quod nunquam contingit, nisi quando in se recipit terminum actionis. De qua re dicemus late infra, de actione & passione disputantes.

Sed obicit hic potest, nam omnis actus recipitur in aliqua potentia: ergo maxime in illa cuius est actus, seu ad quam dicit habitudinem: ergo de conuerso omnis potentia est subiectum sui actus. Respondetur distinguendum esse de actu, nam vt supra dixi disputando de existentia creaturæ, actus inter dum dicitur absolute, id est sine respectu ad potentiam agentem, vel recipientem, opponiturque potentie obiectiuæ, excluditurque statum existendi tantum in potentia, & sic Deus dicitur actus, & intelligentie & actualis existentie. De ratione ergo talis actus non est, quod sit in subiecto: nunc verò non loquimur de illo actu. Alio autem tunc modo sumitur actus relatiuè ad potentiam agentem vel patientem: & de hoc etiam distinguendum est: nam actus potentie passiuæ proprie ac formaliter est in subiecto, quia hæc est propria habitudo eius ad suam potentiam: actus verò potentie actiuæ formaliter & secundum rationem propriam suam non est in subiecto, quia secundum propriam rationem non dicit habitudinem inexistenti suæ potentie, sed amandi ab illa. Secundum rem autem, si actio fit accidentaliter, in hæret illi subiecto cui in hæret potentia: si verò sit substantialis, non oportet vt semper habeat proprium subiectum, sed satis est si per identitatem coniungatur termino tanquam modus eius, quæ omnia declarantur

VI
Actiuæ pot.
tis proprius
actus est actio
potius quam
effectus.

VII
Illicio ex di.
ctis.

VIII
Obiectio cō.
tra illationē.
Soluatur.

bunetur latius disput. 48. & aliquid supra tactum est A
disputatione 18.

Vltima assertio de distinctione actus à potentia.

IX. Vltimò dicendum est, quanuis vniciuique potentia respondeat actus illi proportionatus, semper tamen esse aliquid in re, & in essentia & specie distinctum ab ipsa. Prior pars de proportionatione ex terminis ipsius est manifesta, nam si potentia respicit actum & actus respondet potentie, necesse est vt inter se feruent proportionem. Item, si potentia sit passiuua, oportet vt capacitate habeat ad recipiendum actum, & vt actus habeat aptitudinem ad actuandum illam, & hæc est proportio inter talem potentiam & actum requisita. Si verò potentia sit actiua, oportet vt aliquo modo in se contineat suam actionem & vim ac perfectionem ad eliciendam illam: & hæc est proportio requisita in tali potentia.

X. Altera verò pars de distinctione in re facile etiam probari potest. Primò in còmuni, quia respectus potentie ad actum realis est. Deinde in particulari, quia potentia actiua est principium effectiui sui actus: non est autem vera efficientia nisi inter ea quæ in re distinguuntur. Potentia autè receptiua est causa materialis sui actus, & e conuerso actus est formalistalis potentie, eam verè ac intrinsecè efficiens: ergo huiusmodi actus & potentia necessariò distinguuntur in re ipsa. Vnde Arist. l. 9. Metaph. c. 3. tanquam manifestum sumit potentiam & actum aliud & aliud esse, vt inde concludat, rem quæ est in potentia, non semper esse in actu contra antiquos qui oppositum asseruerunt. Ex quo sumitur noua confirmatio, nam potentia est separabilis à suo actu in re ipsa: ergo distinguuntur in re. Quocirca cum Arist. 8. Metaph. c. 6. ait, potentiam & actum non facere multa, sed vnum, non est sensus ipsa esse vnum & idem, sed componere vnum: loquitur enim de potentia receptiua & actu formali. Et eo lem ferè sensu ibidem ait, quod prius erat in potentia, postea esse in actu, non quia ipsa met potentia receptiua fiat actus, sed quia eadem quæ prius carebat actu, postea sub illo constituitur. Quamuis etiam intelligi possit, non de potentia & actu, de quibus nunc loquimur, sed de re quæ dicitur esse in potentia, per non repugnantia vel per denominationem à potentia agente, vel recipiente: sic enim illa eadem res quæ erat in potentia, reducit in actum, cù sit, quod supra declaratum est, cum de diuisione entis in ens in potentia, & in actu ageremus.

XI. Est autem hic obseruandum, distinctionem hæc inter actum & potentiam non semper esse æqualem, nam interdum est propriè & in rigore realis, interdum sufficit modalis: nam etiam modus est actus per modum formæ eius rei quam modificat, & potest etiam ab illa effectiue fieri. Quando verò hæc distinctio sit realis: quando verò solum modalis, ex particulari natura vnus cuiusque actus & potentie, & ex aliis effectibus vel signis colligendum est. Quod si quis dicat, interdum distingui solum ratione actum & potentiam vt genus & differentiam, respondebimus, id habere locum in actu & potentia logicis, seu Metaphysicis: nos autem loqui de potentia reali & physica cum suo proprio actu comparata.

Vltima deniq; pars de distinctione essentiali facile ex dictis constat. Nam potentia & actus distinguuntur secundum rem, & differunt secundum habitudines omnino diuersas, & oppositas: ergo differunt secundum essentialem rationem. Dices, etiam actio & passio differunt secundum diuersas habitudines, &

tamen in rem non differunt. Respondetur etiam actionem & passionem, eo modo quo concipiuntur vt diuersa, distinguuntur essentialiter, quod distinguuntur genere & prædicamento. Quod verò non distinguuntur secundum rem, id è est, quia illæ habitudines non sunt oppositæ, sed potius necessariò connexæ in vna & eadem mutatione, actus verò & potentia non solum dicunt diuersas habitudines, sed etiam oppositas: imò sese respiciunt, tanquam terminos illarum habitudinum: & idè eum aliàs habitudines sint diuersarum rationum, necesse est vt actus & potentia non solum in re distinguantur, sed etiam diuersificentur in suis rationibus formalibus seu essentialibus. Quod etiam inductione ostendi potest, siue sumatur potentia & actus transcendentaliter, vt patet in materia & forma, & in quolibet principio actiui, & eius actione, siue prædicamentaliter, vt nos precipue loquimur: intellectus enim & intellectio essentialiter differunt, & sic de cæteris.

Hic verò occurrebat statim questio, esto potentia & actus specie differant, an necessariò esse debeant sub eodem genere: hæc enim questio late disputari solet, præsertim propter Aristotelem 12. Metaph. cap. 5. dicentem, eadem esse principia rerum in omnibus generibus, scilicet actum & potentiam. Sed hæc res late est à nobis disputata supra disp. 14. & idè breuiter dicendum est, potentiam actiuam & actum non necessariò esse eisdem generis: imò si fermo sit de proprio & immediato actu qui illi respondet, qui quæ est actio, semper esse diuersi generis, cum principium agendi semper sit substantia, vel qualitas: si verò ipse terminus seu effectus dicatur actus talis potentie, interdum erit eisdem, interdum diuersi generis, pro ratione agentis vniuoci vel æquiuoci, vt satis constat ex supra dictis de causis agentibus. At verò potentia passiuua transcendentaliter sumpta non semper est eiusdem generis cum suo actu, sed tunc solum quado potentia est per se primo ordinata ad actum, vt citato loco late declarauimus. Quapropter potentia prædicamentalis si passiuua sit semper est eiusdem generis cum suo actu formali & perfectio: nã huiusmodi potentia passiuua, vt declarauimus solum illa est quæ simul est actiua per immanentem actum: actus autem immanens eiusdem generis est cum sua potentia, cù sit vera qualitas, vt præced. disputatio ostensum est.

XIII.
Actus & potentia an semper sub eodem genere.

SECTIO VI.

Vtrum actus sit prior potentia duratione perfectione, definitione, & cognitione.

I. As omnes comparationes inter actum & potentiam fecit Aristotel. lib. 9. Metaphysicorum cap. 8. & sequentibus. Et ferè eadem fecimus supra inter causam & effectum, & postea inter substantiam & accidens. De quibus ferè eadem ratio est, quæ de actu & potentia, nam inter hæc etiam aliqua ratio cause & effectus intercedit. Semper autem est præ oculis habenda illa distinctio, quod aliud est comparare rem ipsam quæ dicitur esse in potentia obiectiua, seu logica, ad rem existentem in actu: aliud verò est comparare potentiam realem ad realem actum illi correspondentem. Aristoteles enim in dicto loco interdum in vno sensu; interdum in alio loqui videtur. Est autem in his logicè diuersa ratio, & idè sigillatim ac breuiter de his comparationibus dicendum est.

Comparatur res in potentia ad se ipsam in actu existentem.

II

In priori ergo sensu, siue in cōmuni de actu & potentia loquamur siue in particulari de eadē re prout in potentia, comparata ad seipsam prout in actu, clarum est, actum esse priorem quā potentia perfectione, quia vnicuique rei melius est esse in actu quā in potentia, imō absque esse in actu nulla est vera & realis perfectio, quæ in rerum natura aliquid sit, vt supra tractādo de existentia declarauimus. Et ideo simpliciter etiam comparādo actum ad potentiam, melior est actus ex suo genere: quare ceteris paribus quo res plus habet de actu, magisq; est separata à potentialitate, eō est perfectior. Et hinc etiam fit, vt ceteris paribus quo res minus est composita ex actu & potentia passiuā, & per seipsam actualior est, eo sit perfectior, quia eō magis elongatur ab esse in potentia: huiusmodi enim esse in potentia, aut maximē fundatur in potentia passiuā, aut in potentia logica cū extrinseca potentia actiuā causæ agentis.

III.

Adus prior est cognitione quæ potentia.

Rursus secundum hanc & comparationem certum est, actum esse priorem potentia cognitione, quod in duplici sensu sumi potest. Primo comparādo res diuersas, ita vt illa censetur cognitione prior, quæ plus habet de actu minusq; potentialitatis includit, quod est verum: si per illā prioritatem non intelligitur ordo aliusq; inter huiusmodi res, ita vt vna prius debeat cognosci, quā alia: hoc enim non est necessarium, vt per se constat: sed intelligitur solum illa prioritas consistere in quadam maiorī aptitudine, quæ ex parte talis rei est, vt cognoscatur, quomodo dixit Arist. 2. Metaph. tex. 4. sicut se habet aliquid vt sit ens ita se habere, vt sit cognoscibile. Quod etiam est verum consideratis meritis rerum secundum se, quoad nos non ita se per contingit, vt latius diximus disp. 9. sect. vi. Secundo modo intelligitur assertio comparando eandem rem in potentia ad seipsam in actu & sic precipue loquimur: idq; significat Aristot. supra c. 1. dicens, quæ sunt potestate, non posse intelligi, nisi reducantur in actum, quia actus est principium cognoscendi vnamquamque rem. Quod verum est etiam de actu existentia, ac per se loquendo de scientia, quatenus ex rebus ipsis comparatur, aut habetur. Quod in nobis manifestum est: non enim possumus cognitionem rerum consequi, nisi à rebus existentibus initium sumamus. Neque enim res possibili cognoscimus, nisi ex actualibus; neque præteritas, aut futuras, nisi ex iis quæ aliquando præsentis fuerunt; neq; priuationes cognoscimus, nisi ex rebus positius, neq; entia rationis, nisi ex realibus. Et ratio in nobis est clara, quia sumimus scientiam ex rebus, imō & per sensum illam accipimus: non possunt autem sensus immutari, nisi à rebus actu existentibus.

IV.

Verutamen non solum in nobis, sed etiā in Deo ipso hoc verum habet, si recte & accommodatè intelligatur, quia etiam Deus ipse omnem suam scientiam habet primò & per se circa rem actu existentem vel ex re actu existente, nam prima ac per se cognoscit se ipsum qui necessario actu existit: deinde licet, cognoscat creaturas posibles independentē ab actuali existentia earum, non tamen cognoscit illas, nisi per se ipsum, & virtutem suam cognitam, vt eminenter continētē in sua actualitate omnes creaturas posibles. Quia licet, Deus non accipiat scientiam à rebus extra se: accipit (vt ita loquamur) scientiam rerum extra se à se ipso, vt à primario obiecto cognito.

A Alia verò ratio est de scientia angelorum, quæ est veluti media inter diuinam, & humanam, & potest interdum esse de rebus possibilibus in se ipsis immediate. Et ratio est, quia angeli habent scientiam per infusionem specierum à prima causa: & quoad hoc quodammodo habent scientiam per doctrinam potius quā per intentionem. Et ideo dixi, sermōnem esse de scientia, quatenus ex rebus ipsis comparatur & habetur. Vnde etiam in nobis cōtingere potest, vt per doctrinā habeamus notitiā de rebus possibilibus, etiam si per suam actuale existentiam non moueant sensum & intellectum nostrum. Et ratio est, quia quando cognitio habetur per doctrinam, vel infusionem, iam supponit scientiam earundem rerum in alio docente, vel influente, in quo est scientia ex rebus, vel ex aliqua re actu existente: & ita etiam in scientia per doctrinam verum habet, quod saltem mediate prouenit ex aliqua re actu existente, & sic extenditur ad cognitionem rerum possibilem.

VI

In quo est etiam notanda differentia inter humanam cognitionem & angelicam: quod humana cognitio, quæ acquiritur per doctrinam, nunquam potest esse perfecta, & habere rationem scientiæ, nisi simul ex rebus actu existentibus & cognitis aliquo modo sumatur, quia non potest intellectus humanus ex vi solius disciplinæ propriis rerum conceptus formare, quia doctor humanus proprias rerum species imprimere non potest, sed solum loqui verbis & signis ad placitum, quæ non sufficiunt ad propriis rerum conceptus formandos. Quare necesse est vt interdum iuuetur discipulus experimento sensuum. Propter quod dixit Aristot. 1. lib. Poister. cap. 14. eum, qui sensu aliquo caret, non posse cōsequi perfectam scientiam earum rerum, quæ solo illo sensu possunt percipi. & 2. Physic. cap. 1. ait, cæcum à natiuitate, qui de coloribus ratiocinatur, de nominibus differere, nam rem ipsam concipere non potest. Homo igitur, etiam cum per doctrinam addidit, iuuari debet sensibus, qui solum circa res singulares, & existentes versantur, vt possit scientiam acquirere, quam quam post semel acquisitam scientiam possit eam perfecte retinere, & ea perfecte vti circa rem non existentem, vt per se notum est, & tradit Aristoteles 2. de Anima, capite 5. & lib. 3. capite 4. At verò angelica scientia potest esse perfecta circa rem possibilem, etiam si ab Angelo nunquam sit cognita, vt existens, nec per aliam rem obiectiuè cognitam, vt existens, sed inmediate per suam speciem. Et ratio est, quia Angeli à suo doctore Deo proprias & perfectas rerum species accipiunt simul cum intellectu lumine sibi connaturali, quæ sunt perfecta principia propriae scientiæ talium rerum. Verum est tamen has ipsas res posibles non sciri secundum verum esse essentia sine aliqua habitudine ad actuale esse existentis; nam, vt supra diximus, essentia realis non est, nisi quæ apta est ad existendum. Et secundum hanc considerationem potest etiam dici actus, prior definitione quā potentia, quia nec definitur potest, nec perfecte intelligi quid sit esse in potentia, nisi per esse in actu, vel per habitudinem ad illud.

Comparatur in duratione res in actu & in potentia.

Vltimò dicendum est in hac comparatione. Nō est simpliciter necessarium, vt esse in potentia præcedat duratione esse in actu, neq; e cōuerto, vt esse in actu præcedat esse in potentia, neq; in eodē indiuiduo, neq; in diuersis in eadem specie: de facto tamen in om-

VII

in omnibus rebus extra Deum esse in potentia præcedere duratione esse in actu, tam in speciebus quam in singulis indiuiduis, quamquam necessario esse in actu virtuali seu eminenti ipsius Dei antecedit, non tempore, sed natura quodlibet esse in potentia. Prior pars huius assertionis sequitur ex opinione Aristotelis ponentis mundum æternum: sic enim non solum in Deo, sed etiam in creaturis (loquendo in communi ac confusè, & non in particulari de hac aut illa creatura) non antecessit duratione esse possibile ad esse in actu, quia ex æternitate ponuntur creaturæ actu existisse. Et quamvis illa assertio Aristotelis falsa sit, non est tamen omni ex parte impossibilis, & idè diximus non esse necessarium ut esse in potentia præcedat duratione ante esse in actu. Qui verò negant fieri posse aliquam creaturam ab æterno, consequenter dicent, esse in potentia necessario supponi ordine durationis ante esse in actu, in iis rebus, quæ possunt esse in potentia, in Deo etiam non habet locum hæc comparatio: quòd ex intrinseca necessitate sit in actu. Hanc verò sententiam non existimamus veram, nisi in rebus successivis, & idè, absolute loquendo de creaturis, non tenemus necessariam, ut esse in potentia duratione præcedat reiproductionem. Potuit enim quælibet species rerum permanentium ab æterno produci, & ita potuit, & ipsa species semper esse in actu ratione vnius vel plurium indiuiduorum, & quodlibet etiam indiuiduum, diuisim loquendo, potuit ex æternitate esse in actu pro Dei arbitrio.

VIII.
Res omnes extra Deum prius durati, seu existente in potentia, quam in actu.

At verò de factò, cum ex fide constat omnia fuisse in tempore producta, sit, ut omnes species omniæque indiuidua rerum creaturarum prius fuerint in potentia, quam in actu proprio & formali. Aristoteles autem, quia posuit successionem generationum perpetuam, dixit lib. 9. Metaph. cap. 8. licet respectu eiusdem subiecti, esse in potentia præcedat esse in actu, tamen respectu totius speciei, seu collectionis omnium indiuiduorum, ante quodlibet esse in potentia antecedere aliquid esse in actu; quia non posset id quod est in potentia, in actu reduci, nisi supponeret aliud in actu existens. Verum hæc sententia, ut dixi, procedit ex falso fundamento. Ratio verò tacta solum probat vltimam partem nostræ conclusionis, nimirum respectu totius speciei existentis in potentia, necessario supponi in actu, aliquam eminentem virtutem à qua possit illa potentia in actu reuocari. Non enim potuissent creaturarum species esse in potentia, nisi præcessisset aliquid agens in cuius virtute continerentur, & idè necesse est, ut non prius fuerint in potentia, quam in aliquo actu, in quo virtualiter, seu eminenter fuerint contentæ, quem actum oportuit esse de se, & omnino necessarium, alioqui etiam ille prius fuisset in potentia quam in actu. Unde etiam debuisset contineri in alio actu eminenti & virtuali, cumque non possit in finitum procedi, necessario sistendum est in aliquo actu per se necessario virtute continentem omnia, quæ habent esse in potentia. Atque ita in tota latitudine entis esse in actu est primum omnium, & ab illo quodammodo habet originem quod res aliquæ sint in potentia. Et licet esse in actu ipsius entis necessarij non præcedat duratione ante esse in potentia aliorum entium possibilibus, quia statim ac illud est ex virtute eius, cætera sunt possibilia, antecedit tamen ordine nature ob eam.

dem causam,

Comparatur vnaqueque potentia ad suum actum.

IX.
Circa alteram comparationem inter potentiam realem & actum eius, quæ magis ad nostrum institutum spectat, distinguere vterius possumus inter potentiam latè & transcendentaliter sumptam & propriam potentiam prædicamentalem: verumtamen ne in re facillimò erremur, dicemus simpliciter & in communi, & simul indicabimus si aliquid fuerit proprium potentie prædicamentalis.

X.
Primo ergo dicendum est, actum potentie agentis, ut sic ex suo genere non esse priorem perfectione, quam potentiam, imò neque tali potentie ut sic, addi perfectionem ex eo quod exerceat talem actum. Probatur. nam talis actus est actio huius potentie, aut terminus actionis: actio autem ut sic quid imperfectum est, ut per se constat: terminus item actionis per se loquendo non excedit virtutem actiuam, nisi fortasse illa tantum sit instrumentalis, ut attingit Aristoteles libro decimo octauo Metaphysicorum, capite septimo. Potentia ergo actiua ex suo genere non habet quod sit minus perfecta, quam actus eius, imò cum ab illa procedat eius actus, & ab ea participet quidquid perfectionis habet, necesse est, vt ex suo genere sit perfectior, & quod perfectissima potentia actiua superet in perfectione quemlibet actum, qui ab ipsa manare potest: quamvis in particulari aliqua virtus actiua possit esse æqualis perfectionis cum suo actu quoad terminum actionis, vt in vniuersis agentibus, aliquando verò sit minus perfecta, vt in virtutibus instrumentalibus.

X.
Actus agentis ut sic non est perfectior, quam potentia.

XI.
Quod verò talis actus non perficiat ipsam potentiam, de termino actionis omnes fatentur, nisi aliunde recipiatur in ipsam potentia: tunc enim perficiet illam non quia est terminus actionis eius formaliter loquendo, sed quia ipse est actus formalis eius, & ita comparatur ad illam non vt ad potentiam agentem, sed vt ad recipientem. Seclusa autem hæc habitudo, terminus actionis ut sic est res perfectio ipsi potentie agenti, & vt supra dicebam, non est propria actus eius, quia per se non habet habitudinem ad illam, sed media actione: non est ergo perfectio eius. De actione verò primum id constat de potentia actiua Dei, & actione eius, quæ proprie solum est actio ad extra: non est autem melius aut perfectius illi potentie actu agere, quam non agere. De actione verò potentie actiue creatæ aliqui dubitant, vel oppositum sentiunt, tamen si actio sit transfrens, non est formalis actus ipsius potentie agentis, sed solum extrinsecè illam denominat actu agentem: denominatio autem extrinsecè non est perfectio propria & formalis: licet enim à quibusdam vocetur extrinsecè perfectio, re tamen vera hoc non est esse perfectio, nisi nomine tantum. Quia si est extrinsecè, nullum esse reale conferri denominatæ: ergo nec realem perfectionem: hæc enim non est sine esse reali, de quo plura dicemus infra disputando de actione. Si verò loquamur de actione immanente, illa quidem est perfectio formalis eius potentie, à qua manat, quia in illa manet, & idè non tam est perfectio eius vt agens est, quam vt recipiens est, & consequenter non perficit actio vt actio, sed vt receptio, seu passio. Atque ita fit, vt potentia agens ex ratione sua non perficiatur actu suo: sed potius ipsa perficiat effectiue actionem suam, & per illam perficiat vel passum, vel effectum.